



PRESSEMEDDELELSE

Den 13. september 2012

Flere børn under fem år overlever

Nye globale tal fra børneorganisationen UNICEF viser, at børnedødeligheden er faldet med 41 % siden 1990. Mens næsten 12 mio. børn under fem år døde i 1990, gjaldt det under 6,9 mio. børn i 2011.

Stadig flere børn overlever deres første fem år. I 2011 døde der 14.000 færre børn om dagen, end det var tilfældet i 1990.

"Det er en utrolig god nyhed – og et bevis for, at det virkelig nytter at gøre en indsats for de mest udsatte børn i verden," siger generalsekretær i UNICEF Danmark, Steen M. Andersen.

Det er især indsatsen mod smitsomme sygdomme, der har båret frugt. For eksempel er antallet af børn under fem år, der dør af mæslinger, faldet fra 0,5 mio. i 2000 til 0,1 mio. i 2011. Samtidig har de seneste ti års indsats mod malaria samlet set reddet omkring en million børns liv.

"UNICEF har i tæt samarbejde med partnere og regeringer gennemført massive vaccinationskampagner, uddelt myggenet, hjulpet med at forbedre landenes sundhedssystemer og i det hele taget haft fokus på forebyggelse. Og det er det, vi ser resultatet af nu," siger Steen M. Andersen.

Det største fald i børnedødeligheden er sket i Laos, Timor-Leste, Liberia og Bangladesh, som alle har haft et fald på omkring to-tredjedele siden 1990. Også i landene syd for Sahara, som ellers hører til de mindst udviklede lande i verden, er børnedødeligheden faldet med 39 procent siden 1990.

Trods de store fremskridt, vurderer UNICEF dog, at det bliver svært at nå FNs 2015-Mål om at reducere børnedødeligheden på verdensplan med to tredjedele. Udviklingsminister Christian Friis Bach er begejstret for det faldende børnedødelighedstal, men deler UNICEFs bekymring for, om målsætningen kan nås i 2015.

"Vi må især sætte fokus på at redde flere af de helt nyfødte, som desværre udgør en fortsat stigende andel af de børn, der dør, inden de er fem år gamle. Her er uddannelsesniveautet blandt kvinder i den fødedygtige alder centralt, ligesom integrerede sundhedsydelser for mor og barn er afgørende," siger Christian Friis Bach.

Der er fotos tilgængelige på Scanpix og Polfoto.

For yderligere oplysninger, venligst kontakt:

Julie Troldborg, kommunikationsmedarbejder, tlf. 29 80 18 45, Jtroldborg@unicef.dk

UNICEF blev oprettet i 1946 som FNs børnefond. UNICEF arbejder i over 150 af verdens fattige lande for at sikre børn en sund og tryk opvækst, skolegang og beskyttelse mod vold, udnyttelse og aids. I den industrialiserede del af verden har UNICEF 36 nationalkomiteer, heriblandt UNICEF Danmark, der oplyser om børns vilkår og rettigheder og samler penge ind til UNICEFs hjælpearbejde for verdens børn. UNICEFs arbejde er udelukkende finansieret af frivillige bidrag fra private bidragydere, regeringer, erhvervslivet og fonde.

FAKTA

- Børnedødeligheden blandt børn under fem år er faldet med 41 % siden 1990. Mens næsten 12 mio. børn døde i 1990, gælder det under 6,9 mio. børn i 2011.
- Fire lande har reduceret børnedødeligheden med omkring to-tredjedele. Det gælder Timor-Leste (70 %), Bangladesh (67 %), Laos (72 %) og Liberia (68 %).
- I 2011 fandt omkring halvdelen af alle dødsfald blandt børn under fem år sted i fem lande: Pakistan, Kina, Indien, Nigeria og Den Demokratiske Republik Congo.
- Enkelte lande har oplevet en stigning i børnedødeligheden blandt børn under fem år. Det gælder Somalia, Mali, Burkina Faso, Den Demokratiske Republik Congo, Tchad og Cameroun.
- Verdens laveste børnedødeligheds-rate finder man i Singapore, de nordiske lande, enkelte europæiske lande og Japan.
- Hver dag dør næsten 19.000 børn under fem år. De fem hyppigste årsager er lungebetændelse (18 %), fødselskomplikationer (9 %), diarré (11 %), malaria (7 %) og komplikationer under graviditeten (14 %).
- Omkring 40 % af alle dødsfald blandt børn under fem år sker i løbet af de første 28 dage af barnets liv.
- Mere end en tredjedel af alle dødsfald blandt børn under fem år kan kobles sammen med underernæring.

Kilde: UNICEF, 2012